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Bjarne Jes Hansens (patetiske) børnesang fra 1978,” Vi voksne 
kan også være bange”, indeholder ovenstående strofe, efterfulgt 
af ”Jeg har jo dig, som jeg skal passe på”
 I foråret 2016 har et politisk parti ført kampagne for dansk-
heden med sloganet: Vores Danmark, - der er så meget, vi skal 
passe på. 
 Morsø Gymnasium har 75 års jubilæum i år, og vi kan pas-
sende omformulere sloganet til ”Vores Gymnasium, - der er så 
meget, vi skal passe på, - vi har jo de unge, vi skal passe på”
 Vi skal ikke passe på gymnasiet fordi det er gammelt og skrø-
beligt, men tvært imod skal vi værne om gymnasiet, fordi skolen 
rummer vitalitet, visioner og værdier, som er baseret på 75 års 
historie med konstant forandring. Værdierne er mange; - mang-
foldighed, engagement, faglighed, ansvarlighed, demokrati, ud-
syn og indblik.

Gymnasiet er ikke kun for de få
Vitaliteten, værdierne og visionerne skyldes i høj grad det præg 
5791studenter og 306 HF-kursister (1971 – 78) har sat på 
gymnasiet gennem 75 år, men også i høj grad det præg, mere 
end 100 lærere har sat på skiftende elever og på gymnasiet. 
Gymnasiet har udviklet sig fra at være en skole for de få, til at 
være et reel og relevant tilbud til en stor del af de unge. Udvik-
lingen ses tydeligt i antallet af studenter:
 1944 - 1950 108
 1951 - 1960 212
 1961 - 1970 632
 1971 - 1980 886
 1981 - 1990 1333
 1991 - 2016  2618

Gennemsnittet i antallet af studenter pr. år fra 1941 til 2016 er 
77, og hvis man ser på de seneste 25 år ,er gennemsnittet 104 
studenter pr år.
 Gymnasiefrekvensen på Mors ligger stadigt noget under 
landsgennemsnittet, og markant under gymnasiefrekvensen 
for større byer og Nordsjælland. Vi arbejder fortsat på at hæve 
frekvensen af unge, som tager en gymnasieuddannelse i vores 
lokalområde, - fordi uddannelse er en forudsætning for, at vores 
samfund fortsat vil udvikles, og dermed være rustet til konkur-
rencen med andre regioner i landet. 

Det skal være attraktivt at vende tilbage
Mors har ressourcer i form af driftige virksomheder, unikke na-
turværdier, en venlig og imødekommende befolkning og – ikke 
mindst – en ungdom med initiativ og gode ideer. De unge skal 
vi give en solid ungdomsuddannelse, sende dem ud i verden 
for at de kan videreuddanne sig, og samtidigt udvikle et Mors, 
som det vil være attraktivt, at vende tilbage til, når man er blevet 
læge, ingeniør, softwareudvikler, sygeplejerske, lærer, tømrer el-
ler urmager. Gymnasieuddannelsen kvalificerer til videre uddan-
nelse på lange og mellemlange studier, men gymnasiet giver 
også eleverne almen dannelse og kompetencer, som man kan 
have god nytte af, som for eksempel landmand og håndværker.

Demokratiske værdier
Gennem årene er der udviklet en speciel ånd og kultur, som 
kendetegner Morsø Gymnasium. Kulturen er først og fremmest 
baseret på vores demokratiske værdier. Den demokratiske prak-
sis er udviklet gennem årene, og i dag har elever og lærere stor 
indflydelse på gymnasiets daglige liv og dispositioner. Samtidigt 

– Der er så meget, vi skal passe på
Af Rektor Kurt Sonne Thomsen
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er der sket store ændringer i gymnasieledelsen. Specielt ved 
overgangen til selveje i 2007, blev ledelsesfunktionen ændret 
fra at være overvejende administrativ til at være synlig ledelse 
på alle områder; - pædagogisk, økonomisk og administrativ. Det 
har været en positiv udfordring, at kombinere de grundlæggende 
demokratiske idealer med pædagogisk virksomhedsledelse, og 
ændringer i tidsånden har medvirket til, at det har føltes som en 
naturlig proces. 

Morsø gymnasium vil også eksistere om 25 år
Morsø gymnasium har altid haft en solid forankring i lokalsam-
fundet, og dette er en del af vores værn mod udefrakommende 
trusler. Vi har et fortræffeligt samarbejde med lokale virksom-
heder, foreninger, uddannelsesinstitutioner og Morsø Kommune, 
og vi tager et medansvar for fortsat at udvikle vores lokalsam-
fund. Det er ikke nogen naturlov, at Morsø Gymnasium skal 
kunne holde 100 års jubilæum (og det bliver næppe med mig 
som rektor) – men jeg er overbevist om, at gymnasiet fortsat vil 
udvikle sig til gavn for hele lokalsamfundet. Derfor er jeg også 
ret sikker på, at Morsø Gymnasium vil eksistere om 25 år, og at 
gymnasiet fortsat vil være det naturlige uddannelsesvalg for de 
unge, som har visioner og ambitioner til at tage en videre ud-
dannelse. Man skal besidde mange forskellige kompetencer for 
at kunne klare sig i fremtidens samfund. Fremmedsprog, viden 
om samfundet, stærke IT-kompetencer, grundlæggende kompe-
tencer i naturvidenskab, kreativitet og innovative evner bliver en 
del af fremtidens krav til de unge. Undervisning i, og formidling 
af disse kompetencer og denne viden, vil fortsat være Morsø 
Gymnasiums kerneydelse. Gymnasiet er rustet til fremtiden, og 
vi vil ruste de unge til deres fremtidige karriere. Det er en væ-
sentlig grund til, at vi skal passe på Morsø Gymnasium.
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Lørdag den 3. september kl. 13.30 skydes jubilæumsfestlighe-
derne i gang med en reception for eksterne samarbejdspartnere 
samt nuværende og tidligere ansatte. Som start på receptio-
nen vil der være officiel åbning af kunstudstillingen ”We are all 
equal” (se side 5). Desuden er der et lille foredrag af professor 
og direktør for statens Naturhistoriske Museum, Peter C. Kjær-
gaard i relation til udstillingen, og endeligt bliver der koncert 
med en tidligere elev, jazzpianisten Kasper Villaume. 
Efter koncerten – og eventuelle festtaler – er der forfriskning og 
hyggeligt samvær i kantinen.
 Den følgende fredag, 9. september, er det skolens nuværende 
elever, som fester. Fra onsdag til og med fredag i denne uge 
afholder vi temadage med historiske emner med de seneste 
75 år, som omdrejningspunkt. Eleverne vil arbejde i grupper på 
tværs af årgange og klasser. Temadagene afsluttes med en lille 
reception i skoletiden, og om aftenen har festforeningen Prüt 
arrangeret en storslået fest for alle elever.

 Lørdag, den 1. oktober kommer turen til ”de gamle” elever. 
Vi forventer ikke, at samtlige 6097 personer som har taget ek-
samen fra gymnasiet vil møde op, men det er forhåbningen, at 
rigtig mange tidligere elever vil tage kontakt til ”gamle” klas-
sekammerater og sætte hinanden stævne på Morsø Gymnasium 
denne dag. Kunstudstillingen ”We are all equal” er åben, og der 
vil være et varieret program med underholdning og taler i løbet 
af eftermiddagen. Gymnasiet er vært ved et let traktement. Pro-
grammet er endnu ikke fastlagt i detaljer, men det vil snarest 
blive offentliggjort på gymnasiets facebookside.
 Årsfesten den 4. november vil være nummer 25 i rækken af 
Årsfester. Den spektakulære fest for elever, forældre og lærere 
plejer at tiltrække op mod 900 gæster, og 2016-versionen bliver 
sikkert ingen undtagelse. I anledning af jubilæet giver vi den 
ekstra gas til årsfesten, og der er garanti for at den – som altid 
– bliver årets fest.

75 år er værd at fejre
Jubilæet fejres ved hele fire fester i 2016
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We are all equal
Kunstneren Finn Nygaards 
store værk bliver et markant indslag 
ved jubilæet
Med inspiration fra Charles Darwins evolutionsteori har Finn Ny-
gaard skabt et stort værk bestående af 101 plakater med mo-
tiver af tidligere og nulevende kendte personer og figurer, - fra 
dronning Margrethe over Jimi Hendrix til Mickey Mouse! Motiv-
valget indikerer at udstillingen er humoristisk, men der er også 
en alvorlig og seriøs pointe bag valget af motiver. Det er værkets 
udsagn, at mennesket – uanset ”race”, køn, religion, profession 
og politisk overbevisning – har et fælles genetisk udspring, og at 
den genetiske lighed overskygger forskellighederne hos klodens 
befolkning. 

Symbiose med træer, græs og bygninger
Værket har været vist på store internationale udstillinger samt 
på Dansk Plakatmuseum i Århus. For første gang etableres hele 
værket i en overvejende udendørs udstilling på Morsø Gymna-
sium. De oprindelige papirplakater bliver trykt på et plastikma-
teriale, som er modstandsdygtigt overfor vind og vejr. De fleste 
af bannerne monteres på sorte trærammer, således at de vil 
vaje i vinden og indgå i en organisk symbiose med træer, græs 
og bygninger, omkring gymnasiet. Fem plakater vil blive lavet 
i formatet 6 x 4 meter til ophængning på de store vægflader 
på henholdsvis idrætshallen og teatret. Endelig vil en række 
bannere hænge ned fra bjælkerne i gangarealet ved skolernes 
kantine. Tilsammen vil bannerne/plakaterne blive en markant 
manifestation af gymnasiets jubilæum og en sanselig, kunstne-
risk oplevelse for elever, ansatte og besøgende på Limfjordsvej 
95. Udstillingen er åben for alle i perioden 3. september til 14. 
oktober 2016.

Finn Nygaard arbejder og udstiller over hele verden. 
Han har bopæl og atelier i Jørsby på Mors.

5



Som far til Peter (student i 2007) og Karen (student i 2013) har 
borgmester Hans Ejner Bertelsen været tæt på gymnasiet i mere 
end ti år. Både som forælder, og som kommunens førstemand, 
er borgmesteren godt tilfreds med gymnasiets indsats.
   - Det er uvurderligt for Mors med så godt et gymnasium som 
vores. Gymnasiet er med til at skabe udvikling på mange fronter. 
Teater-musiklinjen er et godt eksempel på dette, og generelt 
er gymnasiet og dets elever med til at skabe energi og et rigtig 
godt ungdomsmiljø på Mors. 

   - Jeg hører ikke til dem, som synes, at verden er af lave og 
at ungdommen ikke er, hvad den har været. Jeg synes vi har 
en fantastisk ungdom. De unge er initiativrige, har fritidsjob og 
er aktive i idræt, foreninger og organisationer, - der er en god 
energi blandt de unge på Mors, fastslår Hans Ejner Bertelsen.

”Hver mand skal bygge et hus og plante et træ”
Borgmesteren har svært ved at forestille sig Morsø Kommune 
uden et gymnasium. 
   - Gymnasiet har haft en stor betydning for udviklingen på Mors, 
og vi ville ikke have haft det samme serviceniveau uden et vel-
fungerende gymnasium. Der var nogle kloge beslutningstagere i 
byrådet tilbage i 1930´erne, hvor det blev besluttet, at oprette et 
kommunalt gymnasium i byen. Der er et kinesisk ordsprog som 
siger: ”Hver mand skal bygge et hus og plante et træ”, - dette 
har mine forgængere levet op til ved at grundlægge gymnasiet 
– og senere opføre Morsø Teater som en del af bygningsfælles-
skabet med gymnasiet og handelsskolen på Limfjordsvej.

Sportsligt og kulturelt kraftcenter
Der er mange felter hvor kommune og gymnasium arbejder 
sammen til gavn for ungdommen på Mors. I 2012 byggede man 
et fælles naturvidenskabscenter med undervisningslokaler til 
såvel folkeskoleelever som gymnasieelever. Dette har medført 
et øget samarbejde mellem lærerne på de forskellige uddannel-
ser, og ved flere lejligheder har gymnasieelever fået pædagogisk 
erfaring ved at formidle deres viden til folkeskoleelever. Morsø 

Gymnasiet og kommunen 
trækker på samme hammel
Der er en fælles interesse i at udvikle lokalsamfundet
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Gymnasium spiller en markant rolle i udviklingen af Multiparken. 
Her vil der blive skabt unikke faciliteter til en lang række sports-
grene – og aktiviteter. I løbet af sommeren bliver der monteret 
en klatrevæg på 9 x 12m i gymnasiets idrætshal, og ligeledes 
opfører gymnasiet et atletikanlæg til gavn for idrætsfolk i hele 
kommunen.
   - Placering af Multiparken og Limfjordsteatret ved skolerne på 
Limfjordsvej er med til at skabe et sportsligt og kulturelt kraft-
center for hele kommunen, fastslår Hans Ejner Bertelsen. Det 
skal være hele øens center, men det er ikke mit ønske, at det 
skal erstatte det lokale sports – og kulturliv. Håndboldklubben 
Mors/Thy har vist, at man kan blive stærk ved at samle kræf-
terne et sted, men dette udelukker ikke de lokale aktiviteter og 
det lokale sammenhold i idrætsforeningerne.

Borgmesteren ser gerne, at flere unge 
tager en gymnasieuddannelse
Selv om regeringens officielle politik går ud på at anspore flere 
unge til at tage en erhvervsuddannelse i stedet for at tage en 
gymnasieuddannelse, ser Hans Ejner Bertelsen gerne, at flere 
unge på Mors søger gymnasiet.
   - Jeg kan stadigt ærgre mig over, at jeg ikke valgte at gå 
i gymnasiet i stedet for at gå direkte på landbrugsskole efter 
folkeskolen. Jeg mener den almene, dannelse som gymnasiet 
repræsenterer, giver de unge et gevaldigt løft og udsyn, som 
de vil kunne trække på, – uanset hvilken videre uddannelse de 
vælger, siger Hans Ejner Bertelsen.
Borgmesterens søn valgte at læse medicin efter gymnasiet, men 
datteren tog en uddannelse som detailslagter, og for begges 
vedkommende mener Hans Ejner Bertelsen, at det har givet en 
rigtig god ballast med en studentereksamen.

Øget bosætning, - og gerne flere højtuddannede
Kommunen og gymnasiet har et stort, fælles ønske om at skabe 
øget bosætning i kommunen. Multiparken, sportscollege og TM-

linjen er nogle af de tiltag, som gymnasiet har været involveret 
i. Det er initiativer, som er med til at gøre Mors mere attraktiv 
for tilflyttere, og borgmesteren finder det naturligt, at man også 
overvejer at satse på aktiviteter omkring vand. Sejlads og svøm-
ning kunne være relevante emner, lige som Skaldyrcentret kan 
inspirere omkring vandbiologi.
Hans Ejner Bertelsen mener det er specielt vigtigt, at tiltrække 
flere højtuddannede personer til kommunen, og han mener den 
fremtidige erhvervsudvikling skal spille på flere strenge.
   - Vi har et levende landbrug og dygtige produktionsvirksom-
heder, som eksporterer til hele verden. Men vi skal også satse 
på teknologi og forskning, og med Skaldyrcentret som dynamo 
skal vi fastholde vores position som ”skaldyrshovedstad”. Der er 
også stort potentiale i at videreudvikle turismen, og jeg mener 
det er vigtigt, at fortælle de lokale virksomheder, at det altså ikke 
er farligt at ansætte akademikere. Folk med længerevarende ud-
dannelse genererer 5 – 10 jobs til personer med mellemlange 
eller korte uddannelser, så det er oplagt, at satse på øget til-
flytning af folk med lange uddannelser, erklærer borgmesteren.

Mulighed at fusionere ungdomsuddannelser 
og 10´eren
Velfungerende ungdomsuddannelser er også en væsentlig for-
udsætning for at skabe vækst og øget bosætning i kommunen. 
Hans Ejner Bertelsen mener, at gymnasiet står stærkt i folks 
bevidsthed, men at det måske kan styrke ungdomsuddannel-
serne på øen, hvis man fusionerede Handelsskolen og VUC med 
gymnasiet. 
   - Jeg talte for nyligt med borgmesteren i Struer kommune. 
Her har man sammenlagt alle ungdomsuddannelserne samt 10. 
klasse til en stor, velfungerende skole. Dette kunne også være 
en mulighed på Mors. Jeg tror det kunne give en bedre ressour-
ceudnyttelse, og jeg mener det kunne være godt for 10´eren, at 
blive en del af ungdomsuddannelsesmiljøet, slutter Hans Ejner 
Bertelsen.
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Lektor i tysk, engelsk og fransk, Birgitte Wernberg fra Morsø 
Gymnasium har gennem seks uger undervist i tysk i salgsaf-
delingen på Thise mejeri. Mejeriet ville gerne øge salget af me-
jeriprodukter til Tyskland, og salgsafdelingen erkendte, at det 
ville styrke medarbejdernes selvtillid og talelyst med et intensivt 
”brush-up” på tyske gloser og vendinger. 
 Flere medarbejdere i salgsafdelingen har eller har haft børn 
som elever, på Morsø Gymnasium, og gymnasiet havde et godt 
renomme blandt medarbejderne. Derfor faldt det naturligt at 
henvende sig til gymnasiet for at hyre en kvalificeret tysklærer.

”Kulturministeren” formidler fortællingen
om virksomhedens værdier
Mogens Poulsen på 69 år er afgående salgsdirektør på Thise 
mejeri. Selv om hans efterfølger er fundet, spiller Poulsen sta-
digt en vigtig rolle i mejeriets markedsføring og salg i ind- og 
udland.
 - Min nye titel er kulturminister, siger han med et stort grin. 
Jeg er stadigt med til at formidle fortællingen om Thise Mejeri, 
og de værdier der kendetegner virksomheden.
 Foruden at levere gode og sunde mejeriprodukter, er ”bran-
ding” – eller fortællingen om Thise Mejeri  - en væsentlig del af 
virksomhedens succes. 
 Økologi, bæredygtighed, andelsbevægelse og den lokale for-
ankring i Midt- og Nordvestjylland er nogle af de vigtigste over-
skrifter i formidlingen af den specielle Thise-kultur, og denne 
kultur er også et vigtigt element i forhold til kunder på det tyske 
marked.

Møder kunderne i gensidig forståelse – på tysk!
- På mejeriet har vi taget en politisk beslutning om, at tale tysk 
med vore tyske kunder, siger Mogens Poulsen. Vi kunne godt 
ansætte en tysktalende agent i Tyskland, men det er anderledes 
autentisk, når vore tyske kunder møder folkene her fra Thise, 
fastslår Mogens Poulsen.
 - Vi opfatter vores kunderelationer som et partnerskab. Det 
kræver, at vi mødes i gensidig forståelse og respekt, og sproget 
er naturligvis en grundlæggende forudsætning for dette. Gene-
relt er tyskere glade og positive, når man forsøger at tale deres 
sprog, og kommunikationen fungerer fint selv om grammatikken 
ikke altid er perfekt, siger Mogens Poulsen

Thise har fået smag for tysk
- Det har været ubetinget positivt at få genopfrisket det tyske 
sprog, erklærer Mogens Poulsen. Som hjemmearbejde har vi 
læst små noveller og avisartikler på tysk, og efterfølgende har 
vi diskuteret teksterne med Birgitte. Målsætningen har været at 
få os til at snakke sproget uden at blokere over grammatiske 
problemer, og dette er lykkedes rigtig godt i samarbejdet med 
Birgitte. Hun har præcist forstået vores behov for at arbejde med 
sproget, og vi har allerede aftalt et nyt undervisningsforløb efter 
sommerferien, fortæller den tysktalende kulturminister.

Milch und Käse aus Thise 
Det økologiske mejeri i Thise opruster til det tyske marked

Det har været ubetinget positivt, at få genopfrisket det tyske sprog, 
erklærer Mogens Poulsen, afgående salgs direktør på Thise mejeri
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Hvad er dine planer og drømme for fremtiden?

Student 2016:

Tue Vestergaard 3.s
Efter 14 års skolegang, trænger jeg til at komme ud i ”den virkelige verden”. Her har jeg søgt forskellige 
stillinger såsom: lærervikar og aflastningsperson for en dreng med infantil autisme, men spørgsmålet er 
så, om jeg er heldig at få stillingerne. Mit sabbatår skal udover arbejde, bruges på at være sammen med 
mine nærmeste, og efter nytår skal jeg tre måneder til Asien, med to gode efterskolevenner, hvilket jeg 
glæder mig meget til. Min plan er efter sabbatåret at flytte til Aarhus og læse Erhvervsøkonomi HA.

Jeanette Krogsgaard Mortensen 3.n  
Når jeg til sommer bliver student, er min plan at holde et eller to sabbatår, hvor jeg vil arbejde og tjene 
penge, så jeg kan komme ud at opleve verden og forhåbentlig blive klogere på, hvad jeg vil længere ud i 
fremtiden. Der er så mange muligheder for uddannelse, og hvilken uddannelse jeg i fremtiden ender ud 
med, det må tiden vise. 

Karen Just 3.bs
Min plan er at rejse i et års tid med min veninde, og forhåbentlig har jeg andet med hjem fra rejsen end 
en souvenir-kænguro. Jeg håber nemlig at rejsen vil gøre mig lidt klogere på min fremtid, og at rejsen 
vil kunne give mig en idé om, hvad jeg skal beskæftige mig med i mit ”rigtige” voksenliv. Lige nu vakler 
jeg imellem journalistik og noget kultur formidling, men kan ikke rigtig se mig selv 100 % i nogle af de-
lene endnu.
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Kira Svenstrup 3.s 
Når jeg er færdig på gymnasiet har jeg et sabbatår, hvor jeg det ene halve år skal arbejde, og det andet 
halve år på Gymnastikhøjskolen Ollerup på Fyn. Derefter vil jeg gerne læse enten jura eller medicin, hvilket 
højst sandsynligt bliver i Århus eller Ålborg.

Chenghao Gu 3.n  
Jeg har tænkt mig at starte enten på medicin eller cognitive science efter sommer. Når jeg bliver færdig, 
vil jeg gerne på kandidatuddannelsen neuroscience and imagining.

Nikolaj Vestergaard Poulsen 3.i    
Nu hvor gymnasiet er omme, så glæder jeg mig til at holde 2 sabbatår, hvor jeg arbejder og tjener penge. 
Efterfulgt af en basisuddannelse i militæret på 3-9 måneder, og som 21-22 årig søge ind på politiskolen 
i København.

Katja Østergaard Jakobsen 3.i  
Mit næste år bliver et sabbatår, hvor jeg skal arbejde en helt masse indtil omkring februar. Her vil jeg 
rejse til New Zealand, Australien og Cook Islands sammen med en god veninde. Det bliver enormt spæn-
dende, men samtidig utroligt grænseoverskridende at skulle være hjemmefra i 2 måneder. Hvad der skal 
ske længere ude i fremtiden er stadig lidt uvist. Jeg har en ide om, at jeg gerne vil være gymnasielærer, 
men hvilke fag jeg vil studere, det ved jeg ikke helt endnu. Det må vi se til om et års tid.

Kristoffer Frederik Nørager Møller 3.tm 
Mine planer for fremtiden er først og fremmest at gøre MGK-forløbet færdigt. Jeg skal gå der i to år 
endnu. Jeg drømmer om at spille landet tyndt med de bands jeg spiller i nu, og se, hvor langt jeg kan nå 
som udøvende musiker. Hvis mit musikalske niveau og tiden er til det,  vil jeg muligvis også gerne gå på 
Konservatoriet en dag.
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Ekstra Bladets teateranmelder skrev 7. september 1935:” Husk 
den 6. September 1935, thi denne Dato bliver en Mærkedag i 
dansk Teaters Historie.” Begivenheden, der refereres til er ur-
opførelsen af Kjeld Abells ”Melodien der blev væk” på det lille 
teater Riddersalen i København. Både tematik og opsætning var 
i mange henseender et brud med datidens teaterkonventioner, 
og opførelsen blev en stor succes. Flere af sangene har overle-
vet tidens tand, og er blevet folkeeje, men når man læser den 
samfundskritiske komedie i dag, virker tekst og musik noget 
gammeldags.
 Når man abstraherer fra det umiskendeligt gammeldags 
sprog og miljø i komedien, finder man en tematik og en humor, 
som også holder i dag, mere end firs år efter uropførelsen. 

 Stykkets hovedperson, Larsen, lever et ensformigt og kon-
formt liv. Ugens højdepunkt er søndagsmiddagen hos svigerfor-
ældrene – hvor svigermoderen gør sit bedste for at iscenesætte 
Larsens og fruen Ediths liv i en borgerlig middelklasseramme. 
Glimtvist får Larsen en fornemmelse af, at der findes et liv uden 
for den borgerligt, konforme ramme, når han – for sit indre øre – 
hører brudstykker af Melodien. Han kvitter sit kedelige arbejde, 
smider slipset og begiver sig på jagt efter den melodi, som sym-
boliserer frigørelse og opgør med borgerlige konventioner. Som 
kulturradikal forfatter tog Abell i virkeligheden forskud på – og 
antydede den ideologi, som kom til at præge - det ungdomsop-
rør som startede 33 år senere. 

I jubilæumsversionen af ”Melodien der blev væk” er tiden 
1990´erne, miljøet er flyttet fra Østerbro i København til et par-
celhuskvarter i provinsen, Larsen er ikke ”kontorist” men mel-
lemleder på en fabrik, som producerer meningsløse dippedut-
ter, fru Larsen handler ikke i ismejeriet og ved købmanden på 
hjørnet, men gør et stop ved Fakta på vej hjem fra sit arbejde 
som hjemmesygeplejerske, ”Melodien” bliver ikke spillet af en 
gårdsanger, men findes i digital form på forskellige platforme 
på internettet.
 Prøverne starter i september, og talentfulde elever vil gøre de-
res ypperste for at skabe en vedkommende og seværdig forestil-
ling, som vil give publikum en musikalsk teateroplevelse ud over 
det sædvanlige. 
 Jagten på Melodien er gået ind, og vi finder den med sikker-
hed inden premieren i januar 2017.

Nye klange i en gammel melodi
Jubilæumsfestlighederne afsluttes i januar 2017
med at genfinde Kjeld Abells ”Melodien der blev væk”
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Talentakademiet er for de motiverede og ambitiøse elever, som 
har lyst lidt større udfordringer end det de møder i deres skole-
hverdag. Hensigten med akademiet er, at give særligt motivere-
de og ambitiøse elever mulighed for at arbejde på et højt fagligt 
niveau, i samarbejde med elever fra andre skoler i regionen.
 Otte elever fra Morsø Gymnasium har deltaget i de ekstra ak-
tiviteter, som akademiet tilbyder. Eleverne har været fordelt på 
tre forskellige områder: Sundhed og teknologi, Humaniora og 
Business. 
 Talentprogrammet forløber over tre semestre, og i hvert se-
mester arbejdes der med et overordnet emne. Emnerne i dette 
skoleår har været ”Velfærd” og ”Globalisering”, og i efteråret 
skal eleverne beskæftige sig med ”Bæredygtighed”.
 I dette skoleår har eleverne deltaget i seks arrangementer på 
henholdsvis Morsø Gymnasium, Thisted Gymnasium og Univer-
sity College i Aalborg. 

 Der har været mange forskellige aktiviteter i talentprogram-
met: samarbejde med elever fra andre gymnasier, forelæsninger 
på University College, interviews med politikere og virksomheds-
ledere og virksomhedsbesøg. En central del af talentprojektet 
har været arbejdet med innovative løsningsforslag på konkrete 
problemstillinger og cases, som de er blevet præsenteret for af 
erhvervsfolk og undervisere fra de videregående uddannelser. 
På den måde har eleverne haft mulighed for at stifte bekendt-
skab med den virkelighed, der venter dem efter gymnasiet.
Eleverne på talentprogrammet har været begejstrede for det hid-
tidige forløb og ser frem til det afsluttende semester i efteråret.   
 Der skal optages ni nye elever i Talentakademiet i august.

Gymnasieelever udfordres også uden for gymnasiet 
Morsø Gymnasium deltager i Nordjyske Gymnasiers Talentakademi
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Der er en stigende interesse for faget idræt, og dette er medvir-
kende årsag til, at gymnasiet udvider idrætsfaciliteterne. Det har 
længe været et stort ønske, at få bedre faciliteter til atletik, og 
atletikanlægget er blevet en del af den samlede plan for Morsø 
Multipark. Det nye atletikanlæg giver mulighed for at dyrke de 
klassiske discipliner som løb, højde – og længdespring, spydkast 
og kuglestød. Udover gymnasieelever, vil de lokale idrætsklub-
ber også få glæde at atletikfaciliteterne, og på længere sigt kan 
anlægget måske motivere til dannelse af en egentlig atletikklub 
eller atletikafdeling i en eksisterende idrætsklub
 I Idrætshallen opføres en stor klatrevæg. Væggen bliver tolv meter 
lang, og den vil række ni meter fra gulv til loft. Klatrevæggen får ba-
ner med forskellige sværhedsgrader, således at der vil være udfor-
dring for såvel begyndere som øvede klatrere. Klatring er et stort hit 
blandt mange unge, - og det er der gode grunde til. Klatring styrker 
koordinationsevnen, samtidigt med at det er effektiv styrketræning. 
Klatring kan også bruges til mental træning og teambuilding. Spej-
dere og lokale foreninger vil også kunne få glæde af klatrevæggen, 
og eventuelt kan der også etableres et samarbejde med Fitness 
World om brug af væggen.
 I tilgift til opførelsen af klatrevæggen, er det besluttet at op-
fylde et længe næret ønske om at reducere efterklangstiden i 
idrætshallen. Hallens akustik er problematisk – både som ar-
bejdsmiljø for elever og lærere, og i forhold til arrangementer 
som årsfest og translokation. Det er meget vanskeligt, at kom-
munikere med tale og musik i hallen, og dette problem bliver der 
rådet bod på med opsætning af lyddæmpende materialer.

Oprustning
i idrætsfaget
I det kommende skoleår etableres 
nyt atletikstadion og klatrevæg 
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Bageste række: Christina Pape Laur-
sen, Emma Strøm Jensen, Mads Hald, 
Rikke Roelsgaard Paulsen, Søren Dal 
Krog, Anita Neergaard Gregersen, Allan 
Toft Hansen, Anne Martinussen, Emma 
Tøfting Jørgesen, Jeppe Christensen, 
Ida-Marie Lundberg, Sara Kankelborg 
Hald, Jonathan Kirkegaard Meijer, 
Caroline Samuel, Astrid Søe Kibs-
gaard, Cille Munk Larsen, Signe Kobæk 
Edsen, Christian Doll Overgaard, Rune 
Blaabjerg Pedersen.
Mellemste række: Anna Vigh Riis, 
Sanne Møller Odgaard, Emma 
Blaabjerg Frederiksen, Emma Riis 
Ramsdahl, Josephine Kathrine Bak 
Attermann, Kathrine Haahr Højgaard, 
Melissa Korsgaard
Forreste række: Christian Toftdahl 
Djernes, Emil Højgaard
Fraværende: Karen Wibholm Just

3.bs

Studenter 2016
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Bageste række: Jack Have Ward, 
Nikolaj Vestergaard Poulsen, Louise 
Hedegaard Josefsen, Andy Thybo 
Hymøller
Mellemste række: Christina Nørgaard 
Thomsen, Christina Dalgaard, Johanne 
Hvass Krogh, Mille Kirk Kirkegaard, 
Emma Haubro Kjøbsted, Thea Møller 
Glintborg, Pernille Brandhøj Kristen-
sen, Marius Christensen, Alberte 
Kristensen, Michell Alexandra Granby 
Christensen, Rebecca Boddum Bjerge, 
Mathilde Hillligsø Lauridsen, 
Sarah Heltborg Frantsen
Forreste række: Jakob Malte Bertel-
sen, Sebastian Tomaszewski-Rasmus-
sen, Maja Fuglevig Hensberg, Amanda 
Lank Jørgensen, Katja Østergaard 
Jakobsen, Martin Jensen
Fraværende: Henriette Frøslev 
Hjortshøj og Torben Nygaard

Bageste række: Asbjørn Kjær, 
Mathias Stiesen, Sebastian Andsager 
Højlund, Mads Cederstrøm Primdahl, 
Thomas Krog, Sigurd Mohr Laursen, 
Jacob Strandgaard Riis, 
Andreas Engelsen Fink, 
Emma Louise Nielsen
Mellemste række: Jeanette Korsgaard 
Mortensen, Chenghao Gu, 
Malene Toft Pedersen, Jens Vejle 
Forreste række: Ida Bukh Villesen, Ida 
Kærgaard Iversen, 
Nanna Kirstine Steemann Nielsen, 
Jonas Fragtrup Lemvig, 
Jakob Koch Jespersen, 
Ruslans Merzlakovs

3.i

3.n
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Bageste række:
Niclas Trolle Arentsen, Nikolaj Kjær 
Spanggaard, Jeppe Bro Jensen, 
Tue Vestergaard, 
Emil Berner-Magnusson, 
Mellemste række: 
Camilla Dalgård Bækkedal, Anne Elise 
Brusgaard Frandsen, Anja Møller 
Mark, Kathrine Østergaard Nielsen, 
Kira Svenstrup, Josephine Nørgaard 
Poulsen, Mette Gilling Dalgaard, 
Katrine Møller Hald, Jessica Sønderby 
Andersen, Caroline Odgaard Jensen
Forreste række:
Josefine Cecilie Lynggaard Alsøer, 
Alberte Hvalsø Furbo, Pernille Jensen, 
Thea Riis Jespersen, Kristine Såby 
Worm

Bageste række: 
Pernille Dahl Schiermer, Anne Smith, 
Anne Ringgaard, Signe Grau Tychsen, 
Sasha Væver Johansen, Markus Brandt 
Riis, Line Gam Skjødt Gade, Winnie 
Engell Pilt, Kristoffer Frederik Nørager 
Møller, Lærke Elung Jensen, Camilla 
Nørgaard Petersen, Liv Bang Olsen, 
Markus Philipsen Bak, Mikkel Hede 
Sejbjerg, Judithe Silja Brødbæk Olsvig, 
Helle Pedersen
Forreste række:
Malene Primdahl Ringgaard, Rachel 
Lidegaard Fowlie, Cecilie Holmgaard 
Bang, Sara Dahl Jeppesen, Karla Marie 
Møller, Camilla van den Berghe.
Fraværende: 
Anne Julie Østergaard Andersen, Laura 
Rask Morgensen, Linda Josefsen, 
Mads-Ole Østergaard Nielsen og 
Sophie Sparvarth

3.s

3.tm
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I mange år har vi inviteret skoleelever indenfor til specielle 
arrangementer i naturvidenskab og idræt. Og vi har altid lavet 
særforestilling af vores musicals for skoleelever. I jubilæums-
året vil vi invitere unge og voksne til undervisning, foredrag 
og aktiviteter, som kan samle generationerne og dermed give 
både nuværende og kommende gymnasieforældre et nær-
mere kendskab til den del af gymnasieundervisningen, som 
ikke kun handler om pensum og eksamen, siger rektor, Kurt 
Sonne Thomsen.

Programmet præsenteres i september
Tilbuddene kommer til at omfatte spændende og utraditionelle 
aktiviteter indenfor de fleste af gymnasiets fag, - fra biologi og 
matematik til sprog, musik og idræt.

 - Lærerne har lavet et stort katalog over spændende tilbud 
inden for deres fag, og vi vil have hele programmet klar til præ-
sentation inden jubilæet den 3. september, forsikrer Kurt Sonne 
Thomsen.
 - Der vil være tilbud som blot varer en enkelt aften, og andre 
som strækker sig over flere gange. Vi ønsker ikke, at være kon-
kurrent til oplysningsforbundene, og vore undervisnings – og 
aktivitetstilbud vil først og fremmest have karakter af ”smags-
prøver”, som kan inspirere folk til at arbejde videre med em-
nerne, - enten på egen hånd eller i et andet regi. Interessen for 
tilbuddene vil dog også være en strømpil for, om der er interesse 
og behov for oplysningstilbud og aktiviteter, som ikke udbydes af 
andre. Hvis dette er tilfældet, vil vi overveje at udbyde nye kurser 
i det følgende skoleår, siger Kurt Sonne Thomsen.

Gymnasium for alle
Der er fri adgang til kurser og aktiviteter i hele jubilæumsåret
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Skoleåret 15/16 i billeder
Der har været stor aktivitet på gymnasiet i det forgangne skoleår: 
Studierejser, ekskursioner, fester, fællestimer og meget andet. 
Her og på de følgende sider kan du se nogen af skoleårets aktiviteter.
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Flere personalegrupper opererer overvejende i ”maskinrum-
met”, og skaber forudsætning for, at ”Undervisningsmaskinen” 
kan fungere.
 De administrative funktioner varetages af sekretærerne Tina 
Tange, Kis Brask og Karen Marie Villadsen og Hanne Rasmus-
sen arbejder på bibliotek og bogdepot. Mange tråde knyttes på 
sekretærernes kontor; ledelsen, lærere og elever frekventerer 
dagligt kontoret for at få informationer om økonomi, skema, 
bustider, bogdepot, årsfest og meget andet. Sekretariatet er 
også gymnasiets ansigt udadtil. 
 Enhver henvendelse på telefon eller mail bliver ekspederet 
venligt og professionelt, og ingen ringer eller mailer forgæves til 
Morsø Gymnasium. 

De fysiske rammer er velholdte
Pedelafdelingen sørger for at bygninger og udendørs arealer 
er vedligeholdte og velplejede. Morsø Gymnasium er kendt 
som værende et af de mest velholdte og teknisk veldrevne 
gymnasier i landet. Kaj Andersen, Søren Frederiksen, Tor-
ben Krarup Møller og Mogens Kristensen sørger for, at alt 
vedligeholdes og at teknikken ”spiller”, - såvel varme, el, 
kaffemaskiner og smartsboards som rengøringsapparatur og 
teknik i teatret. Pedellerne sørger for – på en særdeles venlig 
og diplomatisk måde – at holde lærere og elever i ørerne, så-
ledes at skolen altid fremstår ryddelig og indbydende. Der er 

en stor håndværksmæssig ekspertise samlet i pedelafdelin-
gen, og lærere og elever udfordrer dagligt denne ekspertise. 
Skal der tømres, svejses eller udtænkes en kreativ løsning 
på et praktisk problem, er pedellerne altid leveringsdygtige 
med forslag og arbejde. Dette sparer skolen for væsentlige 
udgifter til ekstern håndværkerbistand.

Synlig rengøring
I modsætning til mange andre skoler, har Morsø Gymnasium 
ikke udliciteret rengøringsarbejdet. Den faste stab af rengø-
ringspersonale består af Poul Henrik Christensen Carl, Helle 
Krämer, Eva Villadsen, Mette Christensen, Ratree Deerameat 
Jespersen, Helle Hyldig, Alice Dalgaard, Yvonne Bendtsen, Lars 
Kristian Jensen og Dzevahira Kepic. De sørger på skift for ef-
fektiv rengøring i tidsrummet mellem 06 og 20. 
 Der er dele af arbejdet, som nødvendigvis skal udføres uden 
for undervisningstiden, men en væsentlig del foretages i skole-
tiden. De fælles arealer, - gange, kantine, kontorer og toiletter 
rengøres i skoletiden. Dette er med til at synliggøre rengøringen 
for elever og øvrige ansatte. 
 Det har ad flere omgange været undersøgt om der kunne 
spares penge ved at udlicitere arbejdet til et privat firma, 
men hver gang har det vist sig, at pris, kvalitet og fleksibilitet 
langt fra har kunnet måle sig med de effektive rengøringsar-
bejderes indsats.

Gymnasiet bag kulissen
Til dagligt fungerer Morsø Gymnasium som en velsmurt maskine, 
men det er de færreste som kender ”maskinmestrene” 
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Efter gymnasiet startede Niels Otto Degn på at læse Statskund-
skab og økonomi i Århus. Efter nogle år skiftede han til social-
rådgiverstudiet, og sammenlagt brugte han ti år i Århus, før han 
var færdig som socialrådgiver.

 I studietiden havde han nemlig så godt som fuldtidsarbejde 
i forskellige jobs – blandt andet som økonomimedarbejder og 
pædagog, - og det politiske arbejde kom også til at fylde meget. 
Ungdomsoprøret ulmede sidst i tresserne, og Niels Otto Degn 
tog aktivt del i oprøret ved et stort engagement i studenter- og 
uddannelsespolitik.
 Efter endt uddannelse tog Niels Otto Degn på jordomrejse 
sammen med en kammerat fra gymnasiet. De nåede at opleve 
det meste af verden i løbet af et år og tre dage, og herefter 
ventede der fast arbejde.

Tilbage til Mors efter 25 år
Første job blev som socialrådgiver i Rougsø Kommune, og sene-
re blev stillingsbetegnelsen beskæftigelseskoordinator. Senere 
fulgte Niels Otto Degn sit socialdemokratiske hjerte, og blev høj-
skolelærer på den LO-ejede Esbjerg Højskole. Næste karriere-
skift blev til radio- og tvproduktion og videre til konsulentarbejde 
i mediebranchen. En stor del af arbejdet foregik i København, 
men Degn og familien blev boende i Esbjerg.
 Efter 25 år med jobs inden for socialområdet, beskæftigelse, 
undervisning og medier, valgte Niels Otto Degn at flytte tilbage til 
Mors og en stilling som beskæftigelseskoordinator i kommunen. 
Næste stop blev jobbet som centerleder på AMU i Skive, og der-
efter chef for Arbejdsformidlingen på Mors. Det foreløbigt sidste 
jobskifte blev til jobbet med kultur i Morsø Kommune. Degn har 
nået en alder, hvor mange ville overveje at gå på pension eller i 

”Se lyst på livet, - det kan så let gå godt”
Chefkonsulent med ansvar for kultur i Morsø Kommune, Niels Otto Degn, 
dimitterede fra gymnasiet i 1966. Et lyst sind, social indlevelse og appetit 
på tilværelsen har bragt ham rundt i mange forskellige brancher gennem et 
langt og varieret arbejdsliv
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det mindste drosle ned for arbejdet, men han befinder sig per-
fekt i et job, hvor der konstant er mange bolde i luften, - arbejds-
engagementet er båret af interesse, nysgerrighed og lysten til at 
skabe noget nyt.

Nogen var meget autoritære 
og andre var demokratisk indstillede
Niels Otto Degn var både den eneste ud af fire søskende, og den 
første i familien, som gik i gymnasiet.
 - Mine hænder var ikke skruet på til at kunne udføre et hånd-
værk, og så var det jo ret oplagt at gå i gymnasiet, ræsonnerer 
Degn. Jeg gik i en helt specielt god klasse i folkeskolen, og 
fra den oprindelige 1. klasse vi startede i, var der 25 % som 
fortsatte sammen hele vejen til afslutning på gymnasiet. Dette 
skyldes i høj grad vores fantastiske lærerinde, Lilly Dybdal, som 
jeg stadigt mindes med stor glæde, siger Niels Otto Degn.
 - Undervisningen i gymnasiet var anderledes. Lærernes ord 
var lov, men overordnet husker jeg nu ikke gymnasiet som spe-
cielt repressivt. Man havde en rimelig frihed, hvis man selv var 
aktiv. Nogle lærere havde en stærkt sarkastisk tone, som spe-
cielt gik ud over de svageste elever. Der var meget forskellige 
lærertyper. Nogen var meget autoritære, og andre var meget 
demokratisk indstillede. I den sidste kategori husker jeg specielt 
historie – og tysklærer, Børge Jensen, siger Niels Otto Degn.

 - Jeg blev vakt for kultur i gymnasiet
Gymnasietiden var meget andet end undervisning og terperi. 
Foreningen Prytaneion (nu Prüt) arrangerede foredrag og andre 
sociale aktiviteter, og desuden var der jo gymnasiefesterne. Der 
blev afholdt fællestimer, og Degn husker specielt et foredrag om 
Flamsk malerkunst  fra 1600 tallet.
 - Vi sad i den mørke kælder og så lysbilleder samtidigt med 
foredraget, og umiddelbart skulle man ikke tro, at dette ville 
kunne tænde en flok 2.g- elever med masser af hormoner i 
kroppen, funderer Niels Otto Degn.

 - Jeg blev vakt for kultur i gymnasiet, og dette foredrag var 
én af de mere skelsættende oplevelser. I det hele taget åbnede 
gymnasiet mine øjne for en verden, jeg ikke havde kendt før, - 
litteratur, kunst, sangkor og et unikt fællesskab med de øvrige 
elever er nogle af de værdier, jeg fik med fra gymnasiet, erklærer 
Degn.

Usmageligt åndshovmod
Gymnasiet var også med til at forme Niels Otto Degns politiske 
og sociale forståelse, og dette har medvirket til hans senere en-
gagement for de svagest stillede i samfundet.
 - Jeg husker stadigt en sætning fra rektor Brudsigs tale til os 
studenter i 1966:  ”I er saltet, som fjerner den ferske smag og 
forhindrer forrådnelse”. Dette var et udtryk for et upassende og 
usmageligt åndshovmod. Brudsig havde jo delvist ret i, at folk 
med en studentereksamen havde flere ressourcer og mulighe-
der end gennemsnittet af ungdommen, men jeg fandt udtalelsen 
stærkt provokerende, fastslår Niels Otto Degn.

Vær åben for det der er anderledes
Gennem de seneste 25 år på Mors har Degn arbejdet som fri-
villig i mange forskellige kulturelle sammenhænge. Kunstfor-
eningen, Kulturelt Samvirke, Jazzklubben og Håndværkerkoret 
er blandt de institutioner, som har nydt godt af Degns enga-
gement og arbejdsindsats. Dette engagement har naturligt ført 
ham videre til det nuværende job inden for kulturen, hvor han de 
seneste år, har været centralt placeret i arbejdet med at starte 
og udvikle Kulturmødet.
 - Hvis jeg skal give et godt råd til de unge i dag, så skal det 
være, at de skal være nysgerrige – og gå efter det de har lyst 
til. Kig ikke snævert, men sørg for at skabe udsyn, og vær åben 
for det, der er anderledes. Det almene gymnasium er et kæmpe 
aktiv. Det giver både en ballast af solid viden, samtidigt med 
at det er med til at skabe nysgerrighed og engagement blandt 
eleverne, siger Niels Otto Degn.
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Årets første studenter hejser flaget:

Første student, Emma Blaabjerg Frederiksen og første HF-student, Andreas Lillebæk Haaning hejser flaget.
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